
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 130 del 05.09.2018 

APPROVAZIONE CONTRIBUTI SCUOLE PARITARIE DI CASTELLANZA A.S. 2018/2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

→ sul territorio di Castellanza sono attive tre scuole paritarie, riconosciute ai sensi della Legge 62 del 10 marzo 

2000, ovvero l’Istituto “Maria Ausiliatrice” - via Cardinal Ferrari, 7 , “ACOF – scuola Maria Montessori” - via 

Cantoni, 6 e la scuola media “San Giulio"– via Cantoni, 89; 

→ l’offerta formativa degli Istituti di cui sopra è così strutturata: scuola primaria e scuola secondaria di primo 

grado per l’Istituto Maria Ausiliatrice e Acof; scuola secondaria di primo grado per la scuola media San 

Giulio; 
 

Richiamato l’art. 1, comma 3, della Legge 62/2000 che riconosce la funzione pubblica delle scuole paritarie che, 

come tali, sono inserite nel sistema nazionale di istruzione; 
 

Dato atto che il riconoscimento della parità garantisce: 

→ l’equiparazione di diritti e doveri degli studenti; 
→ le medesime modalità di svolgimento degli Esami di Stato; 

→ l’assolvimento dell’obbligo di istruzione; 

→ l’abilitazione a rilasciare titoli di studio aventi lo stesso valore legale dalle scuole statali 
ed impegna le scuole ad accogliere tutti gli alunni che ne accettino il progetto educativo e richiedano di iscriversi, 

compresi gli alunni e studenti con disabilità, contribuendo a realizzare le finalità di istruzione ed educazione che 

la Costituzione assegna alla scuola; 
 

Richiamato l’art. 3 del Decreto del MIUR n. 367 del 03/06/2016 avente per oggetto: “Criteri e parametri di 

assegnazione di contributi a favore della scuole paritarie” che stabilisce la distribuzione delle risorse 

prioritariamente sulla base del numero di classi e del numero di alunni; 
 

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto stabilito dal Decreto Ministeriale di cui sopra, riconoscere un 

contributo economico alle tre scuole paritarie di Castellanza tenuto conto del numero di alunni iscritti, 

proporzionando la cifra al numero di studenti residenti frequentanti e arrotondando al migliaio di euro; 
 

Preso atto che il numero degli iscritti nelle tre scuole è il seguente: 

SCUOLA N. TOTALE 

ISCRITTI 

N. RESIDENTI PERCENTUALE 

ALUNNI RESIDENTI 

Istituto Maria Ausiliatrice 376 93 24,7% 

ACOF – Scuola Maria Montessori 268 22 8,2% 

Scuola Media San Giulio 91 9 9,8% 

Totale 735 124 16,87 
 

Considerato che lo stanziamento di Bilancio 2018/2020, è pari a € 5.400,00.= sul capitolo 04021002 “Contributo 

agli istituti scolastici paritari”; 
 

Rilevato pertanto che sulla base dei dati sopra indicati il contributo deve essere così suddiviso: 

→ € 4.000,00.= all’Istituto “Maria Ausiliatrice”; 

→ € 1.000,00.= ad “ACOF – scuola Maria Montessori”; 

→ €   400,00.= alla scuola media “San Giulio”; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del  D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura/Sport per il visto di regolarità tecnica;  

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 130 del 05.09.2018 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme d legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di riconoscere all’Istituto “Maria Ausiliatrice”, ad “ACOF - Scuola Maria Montessori” e alla scuola media 

“San Giulio” di Castellanza un contributo economico a sostegno delle attività educative e formative svolte dai 

rispettivi Istituti Scolastici per i motivi espressi in narrativa; 
 

2. di suddividere il contributo complessivo pari a € 5.400,00.= tenendo conto del numero di alunni iscritti, in 

modo proporzionale al numero degli studenti residenti iscritti nei singoli Istituti, arrotondando al migliaio di 

euro ovvero come segue:  

→ € 4.000,00.= a favore dell’Istituto Maria Ausiliatrice di Castellanza; 

→ €  1.000,00.= a favore di ACOF- scuola Maria Montessori di Castellanza; 

→ €   400,00.= a favore della scuola media San Giulio di Castellanza; 
 

3. di rinviare a successivi atti di competenza del Responsabile di Settore gli impegni di spesa specifici in 

attuazione della presente deliberazione; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


